lucas, en “las cancillerías reales”, lo fecha el 1 de enero de 871, en tiempos de 
alfonso III, sin dar explicación.

Priuilegium Regis Domini Adefonsi: 
De Restauracione Lucense Ecclesie 

et Possessionum Eiusdem Lucense Ecclesie

Propiciante Uno et Trino Domino 
–Patri et filio et Spiritui Sancto–
Qui ex nichilo cuncta condidit.

Qui etiam –Sua Prouidencia, Ineffabili Diuinitate–
hominum genus ad Sui Nominis laudem fieri uoluit.

Eisque contulit proprii arbitrii legem
ut queque essent animi salubria sagaci perquirerent industria,
quominus nequaquam possint carere regni Superni gaudia. 

In Quo regno 
–iuncti angelicis choris– 

laudarent perpetim Nomen Mundi rectoris.

hac Ego adefonsus rex lege proprii arbitrii fultus, Spirituque Diuino infla-
matus63, auctoritate etiam Euangelica eruditus –ubi Nobis Diuina iubet auctoritate 
thesauros adquireret64 in Celo ubi erugo et tinea non demoliuntur nec fures effo-
diunt– ut ergo Mihi Peccatori hereditas Ipsa Paradisi seu regio Uiuorum a Deo 
concedatur, delictorumque ut merear uineam65, et Mihi ut detur triumphus a Deo 
de inimicis uisibilibus et inuisibilibus: Me tota deuotione Deo commendo Eiusque 
genitrici Perpetue Uirginis Marie ceterisque Sanctis Omnibus me deuote uouens 
comito66 ut ab ipsis merear adiuuari in celesti regno, cuius gloriose genitricis 
Uirginis Marie Domus seu Ecclesia fundata esse dinoscitur67 ab antiquis in Urbe 
lucensi Prouincia gallecie, Sanctorum reliquiis altaribusque copios68 mirifice de-
corata, hac69 a Predecessoribus Meis gloriosissimis rebus70 ineffabiliter honorata 
ac de manibus Sarracenorum abstracta et proprii honoris decus restaurata et mu-
nitione et populo renouata.

huic Ecclesie Sancte Marie lucense Sedis, post peractam uictoriam de inimi-
cis –Mahamut, uidelicet, interempto– ac regni Mei Solio Oueto firmato: sequens 

63 correcto: inflammatus
64 correcto: adquirere
65 correcto: ueniam
66 correcto: committo
67 correcto: dignoscitur
68 correcto: copiosis
69 correcto: ac
70 correcto: Regibus
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Principum Priorum uestigia, Pristinam restituo functionem ab antiquis Principi-
bus Eidem Ecclesie lucensi condonatam ac de Meis facultatibus seu hereditatibus 
quas abstuli –iuuante Deo– ab hysmahelitarum iure proprio gladio, Eandem Se-
dem seu Ecclesiam ditare studui, ac restitui que fuerat ante possessum a recto-
ribus Eiusdem Ecclesie –id est– a Uenerabilissimo Nitigio Qui arciepiscopatum71 
Primus in Eadem tenuit Urbem plurimis annis, temporibus Theudemiri regis; 
similiter etiam a glorioso Uiro Odoario Eiusdem Sedis archiepiscopo et ad72 ce-
teris –uidelicet– Episcopis sunt possesse tricenis et centenis annis.

has itaque Ego adefonsus rex hereditates, castra, Monasteria, Ecclesias, 
Uillas que73 Sarracenis fuerant destructe et iam74 Prefata Ecclesia abstracte et a 
Me sunt –auxiliante Deo– uindicate: Uobis Domno froilano Episcopo et Uestre 
Ecclesie Sancte Marie Sedi dono et restituo pro anime Mee remedio hac75 ex mea 
familia. Uobis populationem concedo ut habeatis possideatisque iure perpetuo 
Uos Uestrique Sequaces in Eadem Ecclesia lucensi Deo seruientes.

Sunt autem Ipse hereditates seu Possessiones per Prouinciam gallecie disper-
se: In primis est illud castrum antiquum uocitatum Sancta christina quod abstuli 
a Sarracenis, cum Ecclesia in eodem fundata inter Territorio lemabus et Sarrie 
sub Urbe lucensi per suis terminis antiquis –id est– per Monte Moroso et deinde 
deducitur in illas cortinas donec recta linea per sumitatem76 montis deuenit in 
arroio Uaucello et defluit per conuallem in flumine humano usque ad Pontem de 
godom77 Uetera. ascenditque per ipso sarrapio Montis Spinosi usque in uerticem 
ipsius montis. Inde recta linea per cacumen montis donec uenit in arroio de Piellas 
defluitque in caueio flumine, pertransitque flumen per ipsas lagines Medianas 
concludens ei longo usque in campo longorio et –concludens in directo per ipsas 
lagines– demergitur in flumine humano et ascendit per ipso arroio Montis Media-
no per ipsos scoupos usque in illas cortinas concludens Montis Morosi.

Totum et integrum Uobis dono et concedo: tam cultum quam incultum, terras, 
montes, siluas, pumares, aquas, ueigas, molendinorum sessiones, cum suo cauto 
sine omni calumpnia regie Uocis. Et quidquid foris inuenire potueritis ab antiquo 
debitum ipsius Ecclesie Sancte christine –id est– terras, possessiones,ecclesias illi 
subditas, uillas. Et castrum Sancte Eolalie cum ipsa Ecclesia Unicine Uallis Uobis 
consigno et confirmo.

concedo et dono, pro anime Mee remedio, ad Ipsam Sedem lucensem 
aliud Monasterium Sancti Stephani et Sanctorum Petri et Pauli in finibus Territorii 
lemabus, quod est fundatum Ualle uocitata atane, per decliuium Montis ceruarii 

71 correcto: Archiepiscopatum 
72 correcto: a
73 Omitido: a
74 Omitido: a
75 correcto: ac
76 correcto: summitatem
77 correcto: Godoni
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ripa Minei. Quod Monasterium in primis de escalido rure Venerabilis Odoarius 
Sedis Prefate Episcopus apprehendit ac propria familia radicauit; sed –destructum 
postea ab hysmahelitis– Ego adefonsus rex restauratum Sancte Marie restituo 
per suis terminis primis: –id est– per ipsa Strata Publica que discurrit ad Portum 
Palumbarie, indeque deducitur ad ipsas Mamulas ubi oritur arroio quem dicunt 
Sicco, proceditque inde in aceueto et perducitur per eodem arroio in flumine 
Quenza uocitato. Et per ipso flumine in directum intrat in Mineo ad Portum 
Maurulio. Et inde recta linea per medio flumine Mineo cum suas Pescarias78 inte-
gras et molendinorum sessiones, concludens medietates fluminis usque in arroio 
lusini –froilani uocitatum– concludens ipsas Piscarias integras, inde per ipso 
arroio froilani cum suo Uillare integro usque in Strata Publica que proueitur79 ad 
Portum Palumbarii concludens.

Totum et integrum Uobis –gloriosa Uirgo Maria– restituo, concedo atque 
condono quidquid infra istos continetur terminos: tam cultum quam incultum, 
montes, ualles, terras, siluas, aquas, uillares cultos et incultos, tam ipsos uillares 
de ceruaria quam et ceteros totius Uallis atane, quos ex nostra familia popula-
mus, nominibus Maure, Malelo, Sagato, rairicho, froilano, Salamiro, cum filiis 
et uxoribus suis, ut habeant et possideant habitantes in lucensi Ecclesia Sancte 

Marie, iure perpetuo cum Ecclesia Sancti Iohannis de Parata cum hominibus ibi 
habitantes, tam ipsos nostre familie quam superuenientes, tam ex aduenis quam 
ex proselitis80 terre comitatum seu regie familie ibi commorantes, sine omni ca-
lumpnia regie Uocis et sine omni seruitio et censu fisci regis, Uobis eos condo-
namus ut nullam Uobis reddant censuram seu seruitium ab hodierno die, sed sint 
liberi et absoluti a parte regis homines in Eodem commorantes cauto; et Uobis et 
habitatoribus Sancte Marie lucense Sedis reddant obsequia legitima et censuram 
Uestre hereditatis prout Uobis placuerit medietatem, tam presentes quam subse-
quentes secundum ecclesiasticam familiam post Nos et Uos confirmati.

Villas etiam Ecclesiasticas seu hereditates pertinentes ad eodem Monas-
terium Sancti Stephani Uobis condonamus atque concedimus ubicumque eas 
prouincias81 inueneritis per ueritatem ab integro –id est– in primis Ecclesia Sancti 
Petri de coruasia Uobis restituimus cum ipso Uillare ab integro de giro in giro 
cum ipsa Uilla de coruasia ab integro cum suis prestationibus sicut iacet per suis 
terminis antiquis et eam obtinuit in primis Domnus Odoarius Episcopus et est 
modo destructa. 

Item Uobis concedimus Uillare ubi fundata est Ecclesia Sancte Marine et 
Sancti Mametis ab integro cum ipsa Ecclesia in finibus Territorii liciniani inter 
arroio Quenza uocato et concludens per Strata de castelion; et inde uadit a82 Uilla 

78 correcto: Piscarias
79 correcto: prouehitur
80 correcto: proselytis
81 correcto: prouenientias
82 correcto: ad
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Euolati83 ubi dicent Ortoigi et exit per arroio quod discurrit circa illud castrum 
et mergitur in Quenza. Et ipsum castrum integrum cum edifficiis et parietibus 
cunctis Uobis confirmamus. 

Item Uobis restituo Ecclesiam Sancte Marie de Quinti, que sita est in finibus 
Territorii asue84 sub lucensi Urbe prope riuulo Buuale ab integro cum suis here-
ditatibus et prestationibus cunctis. 

Uobis confirmo Uillam etiam quam uocant Suppini. Et est ibi ab antiquo Ec-
clesia Sancti Michaelis constructa in propria hereditate Monasterio Sancti Stephani 
prope Ecclesia Sancte Marie de Quinti: uobis restituo atque confirmo. 

concedo etiam Uobis IIas Uillas in eodem Territorio asue85 prope aqualata. 
Et est ibi Ecclesia Sancte Marie fundata, quam adquisierunt Principes per uerita-
tem causa homicidii: Uobis eas confirmo. 

Item aliud Uillare in Territorio Sauiniano sub Urbe lucensi, ubi fundata est 
Ecclesia Sancti georgii in litore Sardinaria Montis Uoluturaria86 ab integro Uobis 
confirmo. 

Ecclesias omnes in eodem Territorio Sauiniano quas prendidit Dominus 
Odoarius Episcopus: in primis tam destructas quam edifficatas similiter Uobis 
restituo. concedo cum omni sua censura canonicali et pro hereditate seu pos-
sessione legitima Ecclesiam Sancti Iuliani de ageredo et Ecclesia Sancte Marie 
de renosindi, seu Ecclesiam Sancte cecilie et Ecclesiam Sancte Eolalie de licino 
cum Ecclesia Sancti Iohannis de Botilane: uobis condonamus et confirmamus ab 
integro cum suis hereditatibus. 

hec omnia ad eodem pertinentia Monasterium Sancti Stephani Uobis resti-
tuo, concedo, confirmo et dono iure perpetuo ut teneatis et possideatis.

concedo Uobis in Territorio Uerosimo per riuulo Sile iuxta castrum uoci-
tatum francos aliud Monasterium dictum Sancte Marie de amandi –pro peccato 
impediente destructum est ab hysmahelitis et a me rehedificatum auxiliante Deo– 
cum omnibus suis terminis antiquis et hereditatibus et ecclesiis et uillulis Uobis 
condono, confirmo et concedo pro anime Mee remedio. 

adicimus uero in hoc Nostro Priuilegio Scripture, auctoritate etiam Sedis 
apostolice Sancti Petri commonitus necnon Sacrorum canonum fretus auxilio, 
ubi nobis permittitur ut sedes seu ecclesias ab incredulis destructas ad tutiora seu 
utiliora loca transmutari debeamus ne deleatur omnino christianitatis nomen: ideo 
Ego adefonsus iam prefatus rex –quia, peccato impediente, Sedis Metropolita-
na Brachara a Paganis est destructa et ad nichilum omnino redacta et populo et 
muro solo tenus prostrata– uisum est etiam rectum Mihi et Omnibus Pontificibus 

83 correcto: Enuolati
84 correcto: Asme
85 correcto: Asme
86 correcto:Uulturaria

 TUMBO VIEJO DE lUgO (TraNScrIPcIÓN cOMPlETa)  41

seu Magnatis Totius gallecie– ut honorem et Omnem Ecclesiastici Ordini Decus 
quem ipsa caruerat Brachara, ad lucensem transferretur Ecclesiam, que illibata 
steterat tempore persecutionis; et –sicut in tempore pacis, in diebus uidelicet Teu-
dimiri seu ranemiri iam Electione Omnium Magnatum Eiusdem Prouincie Presu-
latum acceperat Summum– ita ab hodierno die totius gallecie seu Purtugalensis 
Prouincie Summum suscipiat Presulatum et curam agat animarum ac ceterarum 
Urbium presit Presulibus, uice Bracharensis Ecclesie Sancte Marie, ne Benedictio 
et fides catholica seu Ordo Ecclesiasticus euacuetur et ad Nos Superni regis 
respiciat Ira Uindicte.